
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2023-65 del 26/01/2023

Oggetto Direzione  Amministrativa.  Servizio  Risorse  Umane. 
Mobilità per compensazione dell’ing. MORRA PAMELA, 
dipendente  di  ARPA  Veneto  e  dell’ing.  FERRARI 
CARLO, dipendente di ARPAE ER.

Proposta n. PDTD-2023-68 del 26/01/2023

Struttura adottante Servizio Risorse Umane

Dirigente adottante Castagneti Francesca

Struttura proponente Servizio Risorse Umane

Dirigente proponente Castagneti Francesca

Responsabile del procedimento Roncarati Giulia

Questo giorno 26 (ventisei) gennaio   2023 presso la sede di Via Po, 5 in Bologna, la Responsabile 

del Servizio Risorse Umane, dott.ssa Castagneti  Francesca, ai sensi del Regolamento Arpae per 

l’adozione  degli  atti  di  gestione  delle  risorse  dell’Agenzia,  approvato  con  D.D.G.  n.  114  del 

23/10/2020 e dell’art. 4, comma 2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto: Direzione  Amministrativa.  Servizio  Risorse  Umane.  Mobilità  per  compensazione 

dell’ing.  MORRA  PAMELA,  dipendente  di  ARPA  Veneto  e  dell’ing.  FERRARI 

CARLO, dipendente di ARPAE ER.

RICHIAMATI:

- il Piano integrato di attività ed organizzazione (PIAO), approvato con DDG n. 56/2022, con 

specifico riferimento alla sottosezione di programmazione 3.3 “Piano triennale dei fabbisogni 

di personale”, come successivamente integrato con DDG n. 109/2022;

- la DDG n. 148/2022 avente ad oggetto: “Direzione Amministrativa. Modifica della dotazione 

organica di Arpae in attuazione del nuovo sistema di classificazione del personale del Comparto 

Sanità di cui al CCNL 2019-2021”;

VISTI:

- l'art.  30  del  D.Lgs.  n.  165/2001  e  successive  modificazioni  e  integrazioni,  disciplinante  il 

passaggio diretto di personale tra amministrazioni diverse;

- il D.P.C.M. n. 325 del 05/08/1988, riguardante le procedure per l'attuazione del principio di 

mobilità nell'ambito delle pubbliche amministrazioni, e nello specifico l’art. 7 che dispone “E' 

consentita in ogni momento, nell'ambito delle dotazioni organiche di cui all'art. 3, la mobilità 

dei singoli dipendenti presso la stessa od altre amministrazioni, anche di diverso comparto, nei 

casi  di  domanda  congiunta  di  compensazione  con altri  dipendenti  di  corrispondente  profilo 

professionale, previo nulla osta dell'amministrazione di provenienza e di quella di destinazione”;

- l'art. 25, comma 10, della legge regionale n. 44/1995, riguardante l'istituto della mobilità fra enti 

relativamente ad ARPAE E.R.;

RICHIAMATE:

- le note di  contestuale  richiesta  di  trasferimento in mobilità  per interscambio,  assunte in atti 

rispettivamente  con  prot.  n.  PG/2023/7944  del  17/01/2023  e  prot.  n.  PG/2023/8003  del 

17/01/2023, dell’ing. MORRA PAMELA, dipendente a tempo indeterminato di ARPA Veneto 

con  inquadramento  nella  qualifica  di  dirigente  del  CCNL Area  Funzioni  Locali  -  Sezione 

Dirigenti  Amministrativi,  Tecnici  e  Professionali  sottoscritto  in  data  17/12/2020,  e  dell’ing. 

FERRARI CARLO,  dipendente  a  tempo  indeterminato  di  ARPAE  E.R.  con inquadramento 

nella qualifica di dirigente del CCNL Area Funzioni Locali - Sezione Dirigenti Amministrativi, 

Tecnici e Professionali sottoscritto in data 17/12/2020;



- la nota acquisita in atti con prot. n. PG/2023/9267 del 18/01/2023, con la quale ARPA Veneto 

ha  espresso  il  parere  favorevole  all'attivazione  della  mobilità  per compensazione  dell’ing. 

MORRA PAMELA, dipendente di ARPA Veneto e dell’ing. FERRARI CARLO, dipendente di 

ARPAE  ER, proponendo  la  data  del  1°  febbraio  2023  quale  termine  di  decorrenza  dei 

trasferimenti in questione;

- la nota prot. n. PG/2023/12105 del 23/01/2023, con la quale ARPAE ER ha concordato circa il 

trasferimento in mobilità per compensazione dell’ing. MORRA PAMELA, dipendente di ARPA 

Veneto e dell’ing. FERRARI CARLO, dipendente di ARPAE ER, a decorrere dal giorno 1° 

febbraio 2023;

- la  determinazione  di  ARPA  Veneto  n.  17  del  24/01/2023,  acquisita  in  atti  con  prot.  n. 

PG/2023/12912, avente ad oggetto “Attivazione della mobilità per interscambio tra dirigenti ai 

sensi dell’art. 7 del DPCM n. 325 del 5/08/1988 e dell’art. 30 del D. Lgs. n. 165/2001”;

RITENUTO PERTANTO:

- di procedere con il trasferimento in mobilità dell’ing. FERRARI CARLO presso ARPA Veneto 

e con il trasferimento in mobilità presso ARPAE ER dell’ing. MORRA PAMELA;

- di  inquadrare  l’ing.  MORRA  PAMELA nella  qualifica  di  dirigente  ingegnere,  ruolo 

professionale,  del CCNL Area Funzioni Locali - Sezione Dirigenti Amministrativi,  Tecnici e 

Professionali sottoscritto in data 17/12/2020;

- di  stabilire,  altresì,  il  termine  di  decorrenza  dei  trasferimenti  in  questione  nella  data  del  1° 

febbraio 2023;

- di assegnare l’ing. MORRA PAMELA all’Area Prevenzione Ambientale Metropolitana, sede di 

Bologna;

PRECISATO:

- che l’ing. MORRA PAMELA è stata assunta presso ARPA Veneto a tempo indeterminato con 

inquadramento  nella  qualifica  di  dirigente  ingegnere,  ruolo  professionale,  del  CCNL Area 

Funzioni Locali - Sezione Dirigenti Amministrativi, Tecnici e Professionali sottoscritto in data 

17/12/2020, con decorrenza dal 16/01/2023 e, pertanto, la medesima non ha ancora superato il 

relativo periodo di prova;

- che  l’ing. MORRA PAMELA, quindi, sarà sottoposta a periodo di prova presso ARPAE ER 

nella qualifica dirigenziale;

SPECIFICATO:



- che,  nel  rispetto di  quanto previsto  dall'art.  70,  comma 2 del  vigente  CCNL Area Funzioni 

Locali  -  Sezione  Dirigenti  Amministrativi,  Tecnici  e  Professionali  sottoscritto  in  data 

17/12/2020, nei confronti della dirigente neo assunta il conferimento di un incarico dirigenziale 

potrà essere disposto solamente decorso il periodo di prova, mediante atto scritto e motivato e 

ad integrazione del contratto individuale di lavoro; 

DATO ATTO:

- che il presente provvedimento è adottato nel rispetto dell’art. 11, comma 1 del D.L. n. 35/2019 - 

convertito con L. n. 60/2019 – che prevede che a decorrere dal 2019 la spesa per il personale 

degli enti del Servizio Sanitario Nazionale delle regioni non può superare il valore della spesa 

sostenuta  nell’anno  2018,  come  certificata  dal  Tavolo  di  verifica  degli  adempimenti  di  cui 

all'articolo 12 dell'Intesa 23 marzo 2005 sancita in sede di Conferenza permanente per i rapporti 

tra lo Stato, le Regioni e le Province autonome di Trento e di Bolzano, o, se superiore, il valore 

della spesa prevista dall’art. 2, comma 71, della legge n. 191/2009;

- che il rispetto delle suddette disposizioni tiene conto, altresì, di quanto previsto nelle DGR n. 

188/2019 e  DGR n.  2292/2021,  secondo cui  i  costi  necessari  all'espletamento  delle  funzioni 

conferite dalla L.R. n. 13/2015 e L.R. n. 13/2016 sono portati in aumento dei limiti di spesa del 

personale secondo la normativa applicata ad Arpae;

- infine,  che  il  presente  provvedimento  è  assunto  nel  rispetto  dell'equilibrio  complessivo  di 

bilancio, che Arpae è tenuta ad assicurare in base alle linee di indirizzo fornite dalla Regione 

Emilia-Romagna;

DATO ATTO INOLTRE:

-  che tale  mobilità  avviene nel  rispetto del citato  Piano integrato di attività ed organizzazione 

(PIAO),  approvato  con  DDG  n.  56/2022,  con  specifico  riferimento  alla  sottosezione  di 

programmazione  3.3  “Piano  triennale  dei  fabbisogni  di  personale”,  come  successivamente 

integrato con DDG n. 109/2022;

PRECISATO:

- che  per  l’ing.  MORRA  PAMELA risulta  disponibile  il  posto  nella  dotazione  organica  di 

ARPAE, approvata con DDG n. 148/2022;

DATO ATTO:

- che si è provveduto a nominare responsabile del procedimento, ai sensi della Legge n. 241/1990, 

la Dott.ssa Giulia Roncarati;



DETERMINA

per tutto quanto esposto in premessa

1. di  disporre  il  trasferimento  in  mobilità  presso  ARPA  Veneto  dell’ing.  FERRARI  CARLO, 

dipendente a tempo indeterminato di ARPAE ER con inquadramento nella qualifica di dirigente 

del  CCNL Area Funzioni  Locali  -  Sezione Dirigenti  Amministrativi,  Tecnici  e  Professionali 

sottoscritto in data 17/12/2020;

2. di disporre, altresì, il trasferimento in mobilità presso ARPAE ER dell’ing. MORRA PAMELA, 

dipendente  a  tempo  indeterminato  di  ARPA  Veneto  con  inquadramento  nella  qualifica  di 

dirigente  del  CCNL  Area  Funzioni  Locali  -  Sezione  Dirigenti  Amministrativi,  Tecnici  e 

Professionali sottoscritto in data 17/12/2020;

3. di  inquadrare  l’ing.  MORRA  PAMELA nella  qualifica  di  dirigente  ingegnere,  ruolo 

professionale,  del CCNL Area Funzioni Locali  - Sezione Dirigenti Amministrativi,  Tecnici  e 

Professionali sottoscritto in data 17/12/2020;

4. di stabilire nella data del 1° febbraio 2023 la decorrenza dei trasferimenti di cui ai punti 1 e 2;

5. di  stabilire,  infine,  che  la  sede  di  servizio  in  ARPAE  ER  dell’ing.  MORRA  PAMELA è 

individuata presso l’Area Prevenzione Ambientale Metropolitana, sede di Bologna;

6. di precisare che l’ing. MORRA PAMELA sarà sottoposta a periodo di prova presso ARPAE ER 

nella qualifica dirigenziale;

7. di  dare atto che,  nel rispetto di quanto previsto dall'art. 70, comma 2 del  vigente  CCNL Area 

Funzioni Locali - Sezione Dirigenti Amministrativi, Tecnici e Professionali sottoscritto in data 

17/12/2020 nei confronti della dirigente neo assunta il conferimento di un incarico dirigenziale 

potrà essere disposto solamente decorso il periodo di prova, mediante atto scritto e motivato e ad 

integrazione del contratto individuale di lavoro;

8. di dare atto che il presente provvedimento non comporta alcun onere di spesa.

LA RESPONSABILE 

SERVIZIO RISORSE UMANE 

(Dott.ssa Francesca Castagneti)


